REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            DE 2007

(Dos Srs. GUSTAVO FRUET e VANDERLEI MACRIS)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Defesa sobre viagens de Ministros de Estado em
aviões da FAB, no período de junho de 2006 a
junho de 2007.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a V.Exa., com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Sr. Ministro
da Defesa o seguinte pedido de  informações:

   1. Nomes dos Ministros de Estado e dos Secretários com status de Ministros de
Estado, dirigentes de empresas estatais e  de agências reguladoras que viajaram em aviões da
FAB, no período de junho de 2006 a  junho de 2007, bem como respectivas datas das viagens,
destino, motivo do deslocamento e nomes dos acompanhantes e de outras pessoas que viajaram
no mesmo vôo .

JUSTIFICAÇÃO

  As informações que ora requeremos são de fundamental importância no
cumprimento de nossas atribuições constitucionais, em razão da crise do tráfego aéreo, visando
complementar as informações referentes ao fluxo das aeronaves no período mencionado.

  Sala das Sessões, 28  de junho de 2007.

Deputado GUSTAVO  FRUET                Deputado VANDERLEI  MACRIS